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Anotácia

Zámerom práce je skúmať v Komenského tvorbu ako ponímal obraz Boží u človeka.

Komenský je známy hlavne svojím pedagogickým prínosom. Budem skúmať z akého

pohľadu vychádza Komenského viera v nápravu človeka, nápravu spoločnosti, nápravu

cirkvi, nápravu svetového poriadku. Spôsob postupu: V prvom rade opíšem obdobie, do

ktorého sa Komenský narodil, potom jeho život, aj so všetkým čo ho ovplyvňovalo, potom sa

budem venovať aké miesto má pred Bohom človek, potom rozoberiem otázku hriechu, pádu,

a napokon otázku nápravy, výchovy ako si Komenský vysvetľuje ospravedlnenie, nápravu.

Predpokladám, že jeho viera vo výchovu musí mať hlbšie Korene vo viere v Boha. Ako

pristupuje k Bohu bude výzvou skúmania práce.

Annotation

The purpos of the issue is research of Johannes Amos Comenius working. The main interest is

how he see the Image of God in human beiing. Johannes Amos Comenius is famous because

of his pedagogical working. I would try to find out of which perspektive si form him the main

in his faith. Why he belive that man is able to change positively himself, change comunity,

change church, change world order. The first of all I will try to discribe a history backround,

then backround of his life. I would try to research what is position of human being before the

face of God. Then I will write about his conception of sin, about, falling out of image of God.

And also about restitution of status human beiing, about come back humans to God. I suppose

that his beliving that people can positivly change everything what they want is becouse of his

belive of God.

Kľúčové slová

Človek – Stvorenie - Boh – Komenský – Celok – Centrum– Bytie – Bytostné určenie-

Harmónia- Náprava

Keywords

Man – Creation– God – Comenius – Whole – Being – The purpose of being – Harmony –

Restitution.
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0 Úvod

Moja práca ako to samotný názov naznačuje sa bude zaoberať otázkou, nakoľko je človek

nositeľom Božieho obrazu, čo to prakticky pre človeka znamená. Odkiaľ tento prístup

k vnímaniu k človeka pramení. A v čom môže byť znovuobjavenie Komenského princípov

pre súčasného človeka prínosné.

Prínosnú myšlienku Komenského práce pre vedu vidím hlavne v jeho úsilí (myšlienke) o

všesúlad, harmóniu. Snaží sa usporiadať veci do harmonického celku. Chce pomôcť človeku

nájsť si svoje miesto v celku, v kontexte sveta, aby mohol zmysluplne vložiť pečať svojej

osobnosti do sveta. Človek tak môže urobiť len ak pochopí, že jeho život, činnosť má zmysel

len v kontexte celku. A aby od stredu, centra, celku odvodzoval seba samotného. Odborná

verejnosť zaoberajúca sa Komenského dielom, sa zhoduje na dôležitosti vnímania

Komenského diela ako celku, lebo to potom tvorí východisko k pochopeniu jeho jednotlivých

prác a akcentov. Tiež platí, že je potrebné poznať Komenského centrálnu myšlienku, úsilie

jeho smerovania, aby sme pochopili ako vníma človeka.

Toto úsilie Komenského o ponímanie človeka ako súčasti univerza má zvláštny význam v

súčasnosti. Možno to vnímať na zvýšenom záujme o štúdium Komenského tvorby, jeho

myslenia. Usudzujem tak z článkov, prednášok ku ktorým som sa dostala. To prirodzene

vyvoláva otázku, prečo je tomu tak. Rozmýšľanie nad tým ma zaviedlo k skúmaniu ako by

sme mohli charakterizovať dnešnú dobu, čo ju vystihuje.

Odborníkmi v danej oblasti1 je postmodernizmus charakterizovaný ako hnutie, ktorého

smerovanie sa uberá od hlavného zamerania modernizmu. Vyznačuje sa tendenciou, súčasnou

kultúrou označený ako problém objektívnej pravdy a vnútorného dojmu smerom ku

globálnokultúrnemu deju (príbehu), nás samých presahujúcemu. To zahŕňa vieru, že mnoho,

ak nie všetky, zjavné reality sú len sociálne štruktúry, rovnako ako sú subjektami so

schopnosťou meniť seba samých v čase alebo mieste. To dáva dôraz na úlohu jazyka, silu

vzťahov a motivácie, čiastočne to útočí na použitie ostrej klasifikácie ako muž verzus žena,

biele verzus čierne, majestátne, vznešené verzus v malých rozmeroch. Prikláňa sa k podržaniu

realít v pluralite (od toho aj odvodený názov pre súdobú spoločnosť tzv. pluralitná

1 GRENZ, Stanley J. Úvod do postmodernismu. s. 15.
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spoločnosť), a relativite a závislostí na tom, kto sa o jednotlivé časti zaujíma, a ako si ich

poskladá. Tieto pokusy problematizovať modernistickú prílišnú dôveru, vykreslením ostrého

kontrastu rozdielov medzi tým ako presvedčený rečník je na svojej pozícii verzus ako

presvedčený musí byť, aby poslúžil predpokladanému účelu. Postmodernizmus ovplyvnil

mnoho kultúrnych odborov, vrátane literatúry, sociológie, jazykovedy, architektúry, umenia,

hudby.

Postmodernistické2 myslenie je zámerné oddelenie od modernistického prístupu, ktoré

bolo pred postmodernizmom dominantné. Výraz „postmodernizmus“ pochádza z kritiky

„modernizmu“ vedeckého zmýšľania objektivity a progresu spojeného s osvietením.

Hnutia postmodernizmus a modernizmus sú chápané ako záležitosť tej ktorej kultúry,

alebo ako súbor perspektív. Postmodernizmus je používaný v kritickej teórii aby odkázal na

bod rozdielu v literatúre, divadle, architektúre, filmovom odvetví, žurnalistike, a dizajnu

rovnako ako aj marketingu a obchode a interpretácii práva, kultúry a náboženstva

v dvadsiatom a dvadsiatom prvom storočí. Postmodernizmus je rovnako aj akademickým

hnutím, môže byť chápaný ako reakcia na modernizmus v humanitnom zmysle. A to tak, že

zatiaľ čo modernizmus bol primárne koncentrovaný v princípoch ako identita, jednota,

autorita, určitosť, postmodernizmus sa nám často spája s rozdielom, mnohorakosťou,

rozmanitosťou, textualizmom, a skepticizmom. Čiže postmodernizmus je reakciou na

modernizmus. Zatiaľ čo modernizmus veril v jednu absolútnu pravdu, modernizmus, takúto

v uchopiteľnosť jednej pravdy neverí. Pravda je pre neho otázkou interpretácie. Bližšie si

tento fenomén v spoločnosti popíšeme v závere.

Môj názor na otázku prínosu Komenského do dnešnej postmodernej spoločnosti:

Komenského sústredenie na stred, neschopnosť plniť si svoju úlohu, ak nie je vo vzťahu

a v pomere k celku. Tento pohľad nám dnes chýba. Nevieme, kde je centrum. Dnešný človek

odvíja svoju existenciu od seba, alebo od toho, čo si zvolí, že je správne, nie je tu nič väčšie,

čo by bolo také silné, že by mu to mohlo určovať smer, aj keď transcendentný rozmer si

dnešný človek veľmi dobre uvedomuje. Tento fakt na Slovensku badať na zvýšenom záujme3

o orientálne náboženstvá, o staré kulty a náboženstva, vzraste tradičných kresťanských

2 ERICKSON, Millard J. Postmodernizing the faith: Evagelical to the Challenge of Postmodernism. s. 45.
3 Nová religiozita. Zostavila Michaela Moravčíková. s. 147-162
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náboženstiev4 ľudia sú v určitom zmysle religiozní. Ale rozdiel je v tom, že dnešný človek,

sa chce dostať k Bohu svojimi vlastnými cestami, spôsobom ktorý si on zvolí ako najlepší,

náboženstvom, ktorým sa podľa seba dostane k Bohu. Komenský nazýva tento spôsob

samosvojvoľnosťou, keď človek nerešpektuje poriadok, systém do ktorého je prirodzene

daný. Keď odmieta Kristovu výzvu, byť spolupracovníkom na tvorení, na Božom systéme, na

Božom diele. Z čoho toto Komenského presvedčenie o človeku ako o Božom obraze vyplýva

bude predmetom tejto práce.

1. Pozadie doby

K pochopeniu Komenského života je kľúčové vysvetliť veľmi stručne nakoľko nám to

tématické zameranie a rozsah práce dovolí, obdobie do ktorého sa Komenský narodil.

Nepopierateľnou skutočnosťou je, že doba v ktorej Komenský žil, mala na jeho osobné

prežívanie, nádeje , sklamania, celoživotné dielo, teologicko-filozofický odkaz svoj vplyv.

Nedá sa však všetko jeho dielo posudzovať s len pohľadu doby, pretože - ako asi každá


[…]


dokáže vykonať všetko nápravne úsilie na sebe aj v spoločnosti len na základe toho, že

rozumovo pochopí svoju úlohu sa ukázali ako neuskutočniteľné.

6.2 Komenského nápravnos ť

Komenského prínos vnímame v jeho encyklopedickom a harmonickom prístupe

k svetu a Bohu a k všetkým veciam. Ohrozenie postmoderného človeka, vnímame

predovšetkým v pesimistickej nálade, ktorú nevera v pokrok, nevera v lepšie prináša. Ľudstvo

už stratilo istotu že dokáže vyriešiť veľké problémy sveta. Ľudstvo stratilo istotu, že ich svet

má nejaký stred, a že ľudský rozum môže pochopiť logickú štruktúru okolitého sveta. Prínos

Komenského snaženia vidím práve v tom ako jasnom systéme usporiadania všetkého okolo

stredu, ktorým je Boh, ktorý jediný je všetko zjednocujúce Jedno. Hlavným problémom

postmodernizmu je teda pluralita (mnohorakosť) , relativizácia (spochybniteľnosť) všetkého,

povýšenie interpretácie pravdy nad objektívnu pravdu a v konečnom dôsledku chaos. Vo

173 Rothy jeden z filozofov postmodernizmu viď GRENZ, Stanley J. Úvod do postmodernismu. 1. vydání.
Praha: Návrat domủ, 1997.
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všenáprave hovorí „úbohý, kto na niečom pracuje bez spolupráce Božej, pretože také dielo

nevychádza od toho v ktorom jedinom je stálosť a podstata podstát a preto sa konečne

rozpadne. Ale Boh nespolupracuje s nikým, len s tými, ktorí pracujú na jeho diele, preto

každý , ktokoľvek koná Božie dielo, má Boha pomocníkom, zato ten kto buduje svoje vlastné

dielo, buduje Babylon a zakúša Boha ako boriteľa.“

Komenskému je základom šťastia a pokoja zjednotiť svoju vôľu s vôľou Božou, pretože

jediný pokoj človeka je v súlade s Bohom.

Chcem vyzdvihnúť hlavne myšlienky pokoja a spolupráce. Dnešný človek, síce nemá

potrebu ako osvietenecký bojovať o nejakú pravdu, skôr je pasívny pretože v dobíjaní nevidí

zmysel, ten vidí skôr v spolupráci.174 Ale odcitol sa v zmätku, ktorý vyplýva zo skutočnosti,

že nechápe aké je správne usporiadanie, pretože stred odmietol. To je príčinou prečo nemôže

mať ani pokoj. Rovnako mu chýba aj správny náboj bojovnosti. Ten by ale musel vyplývať

s jeho presvedčenia o nejakej pravde. Chýba mu aj pochopenie správneho chápania

spolupráce. Komenský v tomto ponúka riešenie, keď odkazuje že jedine spolupráca s Kristom

nám môže priviesť k správnemu postoju k sebe aj druhým. Východisko z pasce

postmodernizmu vidím v Komenského výzve, uveriť Božiemu pozvaniu byť účastní jeho

diela, a na praktickom uskutočňovaní tohto diela, ku ktorému môže dávať silu jedine niekto

človeka samotného presahujúci.

6.3 Edukácia obratu

Prínos Komenského pre výchovu dnešného človeka vidí Zdeněk Helus175 v rozvinutí

myšlienky edukácie obratu176 v týchto troch bodoch. V archetypálnych obrazoch biblie,

mýtov, legiend, rozprávok sa vždy vynára téma zblúdenia, zvedenia z pravej cesty, odlúčenia

od životodárneho zdroja. Následne to vedie k tomu že sa odcitáme, v akomsi labyrinte,

a prestávame byť samými sebou. Toto má byť pre výchovu výzva aby sa neobmedzila len na

posúvanie informácií ale aby povzbudzovala k náprave, bola nápomocná posúvať múdrosť na

cestu života a doby. Druhou výzvou edukačného procesu je podľa Helusa starať sa o vnútorný

svet človeka. V tejto dobe sa mu to vidí zvlášť dôležité, nakoľko naučiť sa stíšiť, a ukľudniť

v hĺbke svojho vnútra, je predpokladom, že človek potom obstojí v hluku a nekľude sveta

174 GRENZ, Stanley J. Úvod do postmodernismu. 1. vydání. Praha: Návrat domủ, 1997.s. 17.
175 HELUS, Z.: Kultura vzdělávání na počátku milénia. In. Jan Amos Komenský – Odkaz kulture vzdelávaní.
176 PATOČKA, J. Komenský a otevřená duše. In: Patočka, J.-Palouš,R.: Osobnost a komunikace/Příspěvky
k filozofii výchovy. Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy, Praha. 1990, s. 9-24.
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a vykoná to, čo je potrebné. Ako tretí prínos Komenského k edukačnému procesu dneška vidí

vedenie človeka k službe a ochrane toho, čo mu je vlastné. Edukačný proces má byť

láskyplný a k láskyplnosti viesť, v žiadnom prípade to neznamená poznávať veci tak, že sú

vydeľované zo svojich prirodzených súvislostí, aby sa mohli k rôznym účelom manipulovať

a pitvať, aby sa s nimi dalo robiť čokoľvek. Táto myšlienka v sebe spája otázku dvoch línií

u Komenského líniu výchovy alebo líniu premeny. Takto sformulované stanovisko by

znamenalo oboje.
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Summary

The work The man like Image of God by Johannes Amos Comenius si about Comenius view

to man. The purpose of my research was to find out in his literacy his opinion to man like

Image of God. This work was about man position in frnot of God. What is purpose of human

being. And if man still have rights to have image of God altohough we are siners. The results

of my research, that I find out Comenius pricips. Princip of moving in relation to centre, and

second princip is harmony. This two princips have Gods creations, only when they are in

relationship with Him. And also people are able to be on Image of God when they are in

relationship with Him.
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