Oponentský posudek vypracoval: **Prof. ThDr. Jan B. Lášek**

Práce je psána slovensky, jinak česky by název byl Boží obraz v člověku u JAK, jak ostatně dokazuje i správný anglický překlad.

Autorka si vytýčila poměrně zajímavý úkol a mohu říci, že se jej dobře zhostila. Lze to ocenit zejména vezmeme-li v úvahu, jak těžké je to zadání. Oceňuji dobré členění práce. Uvádí nás nejprve do dobového pozadí (str. 11-17) – do kterého pak zasazuje Komenského život a tvorbu (str.18-25). Tyto úvodní kapitoly jsou zpracovány na základě solidní standardní literatury (Říčan, Kumpera, Polišínský, Krofta). Zřejmě omylem se autorce do textu dostaly dvě věcné chyby. V Anglii Komenský nežil sedm let, ale pouze v letech 1641-1642 – pak pro neuspořádané poměny odešel (str. 21). Je ovšem pravda se po celých těchto sedm let byl S. Hartlibem a ostatními anglickými přáteli v čilém styku – zřejmě odtud ona nepřesnost. S Janou Gajusovou se opravdu po smrti své první ženy Doroty Cyrilové v Lešně oženil, nicméně tato třetí manželka v r. 1656 v Lešně nezemřela (str. 21), ale Komenského přežila. Její další osudy nejsou přesně známy, pravděpodobně zemřela v sedmdesátých letech 17. století v Berlíně. Všechna další fakta, která autorka uvádí, jsou v pořádku.

Klíčové jsou kapitoly „Místo člověka v Božím světě“ (str. 26-51) a „Smysl výchovy jako obnovy Božího obrazu v člověku“ (str. 52-65). Zpracování bylo neskutně, neboť o tématu existuje celá řada literatury, která je mnohdy velmi rozporuplná a odráží pohledy, z nichž je psána. Autorka vybrala sekundární literaturu dobrou a spolehlivou (Patočka, Floss, Palouš), ale její práce stojí na studiu pramenů – studia Komenského díla, resp. prací, kde jsou témata jejího zájmu v díle Komenského rozebírána. Dobře dovedla oddělit skutečně původní teoretická díla od účelových spisů, určených především pro praktické církevní účely. Zná zásadní článek O.A. Fundy (1992), kde se Funda pokouší o zcela originální definování Komenského antropologie.

Dochází zcela správně k závěru, že Komenského pedagogické snahy jsou vedeny teologickým východiskem: k nápravě a výchově člověka je nutné přistoupit především proto, aby byl v něm obnoven porušený obraz Boží. V záměru pak reflektuje Komenského z hlediska postmoderny. Snad bych vytknul poněkud spěšné konečné vypracování: např. na str. 63 chybí konec věty, časté překlepy a interpunkci (kde si ovšem nejsem ve slovenštině zcela jistý).

**Závěr:** přes všechny kritické poznámky se domnívám, že jde o práci zdařilou, kde se podařilo uchopit téma v celé šíři. Členění práce ukazuje, že autorka svému tématu rozumí a že věnovala jeho studiu nutný čas. Vycházím také z toho, že musela přečíst a odmítnout celou řadu literatury, která zejména

Komenského pedagogické názory interpretuje neadekvátně a podmíněně.
Rozpoznává dobře, co je nosné a co nikoliv.

Proto navrhuji, aby její výkon byl hodnocen ještě známkou výborně (1).

V Praze, dne 13. května 2011.